
 

 

 
2017 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 19 N° 219 
 

2 DE OCTUBRE DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
3 

 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO 

 

Compendio normativo : Normas, pautas jurisprudenciales y administrativas que 

rigen las incumbencias de los agrimensores e ingenieros agrimensores / Fernando 

J. Varela. -- 1a. ed. – La Plata : Consejo Profesional de Agrimensura de la Provincia 

de Buenos Aires, 2017. -- 85 p. – ISBN 978-987-97835-6-6 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 77, N° 9, septiembre de 2017 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 108, diarios del 1 al 

29 de septiembre de 2017 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 125, diarios del 1 al 29 de septiembre de 

2017 

 

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica 

/ dir. Juan Carlos Cassagne. – ISSN 1851-0690 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
4 

N° ,  de 2017 

 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grosman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – 

ISSN 1851-1201 

N° ,  de 2017 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 29 de septiembre de 2017 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 274, diarios del 1 al 29 de septiembre de 2017 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 29 de septiembre de 2017 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2017-III, fascículo N° 8, 23 de agosto de 2017 

T. 2017-III, fascículo N° 9, 30 de agosto de 2017 

T. 2017-III, fascículo N° 11, 13 de septiembre de 2017 

T. 2017-III, fascículo N° 12, 20 de septiembre de 2017. Número especial: XVI Jorna-

das Nacionales de Derecho Civil 

T. 2017-III, fascículo N° 13, 27 de septiembre de 2017 

Edición online, t. 2017-III, fascículos N° 10 a 13 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2017-C 

T. 2017-E, año 81, diarios del 31 de agosto al 29 de septiembre de 2017 

Edición digital, diarios del 1 al 29 de septiembre de 2017 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
5 

N° 6, septiembre de 2017 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-432X 

N° ,  de 2017 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 8, septiembre de 2017 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0328-1035 

Año 24, N° ,  de 2017 

Edición online, N° 8, septiembre de 2017 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 10, N° ,  de 2017 

Edición online, N° ,  de 2017 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 34, N° 8, septiembre de 2017 

Edición online, N° 8, septiembre de 2017 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-

1677 

Año 22, N° 8, septiembre de 2017 

Edición online, N° 8, septiembre de 2017 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-

335X 

Año 21, N° 8, septiembre de 2017 

Edición online, N° 8, septiembre de 2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
6 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4362 

Año 21, N° 8, septiembre de 2017 

Edición online, N° 8, septiembre de 2017 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4370 

Año 14, N° ,  de 2017 

Edición online, N° ,  de 2017 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 3, N° 9, septiembre de 2017 

Edición online, N° 8, septiembre de 2017 

 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires / dir. José A. 

Martínez de Hoz (h). – Buenos Aires : Colegio de Abogados de la Ciudad de Bue-

nos Aires – ISSN 0325-8955 

T. 77, N° ,  de 2017 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 119, N° 928, abr.-jun. de 2017 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escriba-

nos de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 122, N° ,  de 2016 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, agosto de 2017 

Edición semanal, 11 de septiembre de 2017 

Edición semanal, 18 de septiembre de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
7 

Edición semanal, 25 de septiembre de 2017 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL /2017  

(Sanción 5/07/2017 ; Publ. en B.O.: 10/07/2017) 

25)  . -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 125, N° 33.662, 10 de 

julio de 2017, p. 57. 

Cita online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/166227/20170710 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 11/2017 

(Sanción: 06/09/2017 ; Pub. en B.O.: 25/09/2017 suplemento) 

25) Minuta de inscripción. Nuevo aplicativo de minuta web. Uso optativo a 

partir del 11 de septiembre, y obligatorio a partir del 1 de noviembre de 2017, pa-

ra los usuarios suscriptos del Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos 

Aires. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 108, N° 28.120, 

suplemento, 25 de septiembre de 2017, p. 1 -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-011-2017-Actualizada.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 12/2017 

(Sanción: 15/09/2017 ; Pub. en B.O.: 26/09/2017) 

26) Minuta de inscripción. Nuevo aplicativo de minuta web. Uso optativo a 

partir del 18 de septiembre, y obligatorio a partir del 1 de noviembre de 2017, pa-

ra los usuarios suscriptos del Colegio de Escribanos de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 108, N° 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
8 

28.121, 26 de septiembre de 2017, p. 7.956 -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-012-2017-Actualizada.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 13/2017 

(Sanción: 15/09/2017) 

27) Código de actos notariales. Creación de los actos N° 415 Transmisión 

de Usufructo - Art. 2142 CCCN; N° 416 Transmisión de Uso - Art. 2155 CCCN; 

N° 417 Constitución de Derecho Real de Superficie - Art. 2114 CCCN; N° 418 

Extinción de Derecho Real de Superficie - Art. 2124 CCCN; N° 419 Transmisión 

de Derecho Real de Superficie - Arts. 2120, 2123 CCCN; N° 531 Transmisión de 

Derecho Real de Tiempo Compartido - Arts. 2089 y ss. CCCN; N° 541 Transmi-

sión de Derecho Real de Sepultura - Art. 2112 CCCN; N° 732 Protocolización de 

Subasta Judicial de Usufructo y N° 733 Protocolización de Subasta Judicial de 

Uso. Incorporación de los mismos a la tabla de códigos de actos aprobada por 

DTR 6/2012. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-013-

2017-Actualizada.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 14/2017 

(Sanción: 27/09/2017) 

28) Delegación Regional Campana. Cierre de la misma el 31 de octubre de 

2017. Ingreso de la documentación hasta el 13 de octubre de 2017. Derogación 

de la DTR 12/2007. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-

014-2017-Actualizada.pdf 

 

CÓRDOBA (PROVINCIA) 

LEY  

(Sanción: //2017 ; Promul.: //2017 ; Publ. en B.O.: //2017) 

29)  

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
9 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

149) Naturaleza del plazo para sanear una donación / Claudio M. Kiper. -- EN: 

Revista del notariado, año 119, N° 928, abr.-jun. de 2017, p. 54. http://www.revista-

notariado.org.ar/2017/09/naturaleza-del-plazo-para-sanear-una-donacion/ 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

150) El derecho internacional privado y los derechos reales en el nuevo Código 

Civil y Comercial / Gabriela A. Iturbide. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 

3, N° 8, septiembre de 2017, p. 107. Cita Online: AR/DOC/2004/2017 

 

151) Algunas consideraciones sobre las sucesiones en el ámbito internacional / 

Mónica Sofía Rodríguez. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 8, sep-

tiembre de 2017, p. 86. Cita Online: AR/DOC/2143/2017 

 

DERECHO NOTARIAL 

152) La escritura pública en el nuevo Código Civil y Comercial : Requisitos y 

subsanaciones / María Victoria Gonzalía. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 

928, abr.-jun. de 2017, p. 16. http://www.revista-notariado.org.ar/2017/09/la-

escritura-publica-en-el-nuevo-codigo-civil-y-comercial-requisitos-y-subsanaciones/ 

 

DERECHOS REALES 

153) El derecho real de superficie : Un hito en el financiamiento de la actividad 

productiva / Manuel C. Gómez de la Lastra. -- EN: La ley, t. 2017-D, año 81, N° 166, 

1 de septiembre de 2017, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2283/2017 

 

154) Las implicancias del derecho de superficie y el fideicomiso en los negocios 

inmobiliarios / Manuel C. Gómez de la Lastra. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2017-III, fascículo N° 13, 27 de septiembre de 2017. Cita Online: 

AP/DOC/1235/2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
10 

 

155) Algunas cuestiones en torno a los conjuntos inmobiliarios / Claudio M. Ki-

per. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-III, fascículo N° 12, 20 de septiembre 

de 2017. Cita Online: AP/DOC/804/2017 

 

156) Conjuntos inmobiliarios y la polémica adecuación : La espada de Damocles 

/ Horacio Teitelbaum. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 928, abr.-jun. de 

2017, p. 67. http://www.revista-notariado.org.ar/2017/09/conjuntos-inmobiliarios-y-

la-polemica-adecuacion-la-espada-de-damocles/ 

 

FAMILIA 

157) Las compensaciones económicas y su relación con el régimen patrimonial 

que rige en las uniones convivenciales / Claudio A. Belluscio. -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.817, 21 de septiembre de 2017. elDial 

DC23E2 

 

158) Régimen de comunidad de bienes en el matrimonio : Alcance de la liquida-

ción de la comunidad : Derecho de recompensa y fraude conyugal y legitimación de 

la vía judicial / María Laura Ciolli. -- EN: Revista Derecho de Familia y de las Perso-

nas, N° 8, septiembre de 2017, p. 48. Cita Online: AR/DOC/1839/2017 

 

FUENTES DEL DERECHO 

159) Efectos de la ley en relación al tiempo : Temas de interés notarial / Marcelo 

E. Urbaneja. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 928, abr.-jun. de 2017, p. 81. 

http://www.revista-notariado.org.ar/2017/09/efectos-de-la-ley-en-relacion-al-tiempo-

temas-de-interes-notarial/ 

 

160) Temporalidad de la ley : Incidencia en las situaciones jurídicas en curso / 

Gastón A. Zavala. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 928, abr.-jun. de 2017, 

p. 99. http://www.revista-notariado.org.ar/2017/09/temporalidad-de-la-ley-incidencia-

en-las-situaciones-juridicas-en-curso/ 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
11 

SUCESIONES 

161) Revocación tácita de testamentos / Francisco A. M. Ferrer. -- EN: La ley, t. 

2017-E, año 81, N° 172, 11 de septiembre de 2017, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1202/2017 

 

 

 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

 

26)  

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COLACIÓN DE BIENES 

24) Calificación de los bienes. Ganancialidad. Valor colacionable. Principio de 

igualdad entre los coherederos. (Corte Suprema de Justicia de la Provincia de San-

ta Fe, 4 de abril de 2017. V., M. c. V., M. L. s/ acción de colación - (expte. 358/12) s. 

recurso de inconstitucionalidad). -- EN: La ley, t. 2017-E, año 81, N° 176, 15 de sep-

tiembre de 2017, p. 4. Cita Online: AR/JUR/19998/2017 

 

Colación de bienes gananciales de titularidad del donante / Adria-

na del Carmen Guglielmino. -- EN: La ley, t. 2017-E, año 81, N° 176, 

15 de septiembre de 2017, p. 4. Cita Online: AR/DOC/2212/2017 

 

DAÑO MORAL 

25) Indemnización: ámbito contractual; interpretación restrictiva; carga de la 

prueba. - Cesión de Derechos: Cesión de derechos hereditarios: nulidad; efectos; 

restitución de lo percibido; teoría del enriquecimiento sin causa. - Prueba pericial: 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
12 

Impugnación: requisitos. - Actos y Hechos Jurídicos: Vicios de los actos jurídicos: 

lesión; acciones disponibles; anulabilidad o reajuste; desproporción; presunción; 

prueba a cargo del accionado para desvirtuarla; nulidad. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala D, 11 de febrero de 2016. P., J. G. c. S. S., E. J. s/nulidad 

de acto jurídico). -- EN: El derecho, t. 274, N° 14.272, 22 de septiembre de 2017, p. 

1 

 

Lesión subjetiva en la cesión de derechos hereditarios : Comenta-

rios a una sentencia judicial / Silvana Parra. -- EN: El derecho, t. 274, 

N° 14.272, 22 de septiembre de 2017, p. 1 

 

DESALOJO DE LA CONVIVIENTE 

26) Abandono del inmueble por parte del conviviente. Desalojo intentado con-

tra su ex pareja. Prueba de la causa de adquisición de la posesión. Procedencia de 

la pretensión. Disidencia. Doctrina de los actos propios. Adquisición del inmueble 

estando vigente la unión convivencial. Carácter de poseedores. (Cámara 7a de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de Córdoba, 29 de diciembre de 2016. R., A. C. 

c. V., K. s/ Desalojo – Tenencia Precaria). -- EN: Revista Derecho de Familia y de 

las Personas, N° 8, septiembre de 2017, p. 111. Cita Online: AR/JUR/107786/2016 

 

Desalojo de la ex conviviente : La conflictiva vía legal que goza de 

plena vigencia y sigue haciendo ruido por la particular relación que 

une a los involucrados / Florencia Ricolfi. -- EN: Revista Derecho de 

Familia y de las Personas, N° 8, septiembre de 2017, p. 111. Cita 

Online: AR/DOC/1551/2017 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

CATASTRO TERRITORIAL 

85) Parcelas. Valuación fiscal de la tierra libre de mejoras. Procedimiento legal 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
13 

para su determinación. Aspecto reglado. Pasos a cumplir. Garantía de defensa. 

Omisión. Invalidez. Nulidad absoluta. (Tribunal Fiscal de Apelación de la Provincia 

de Buenos Aires, sala III, 14 de agosto de 2017. Rural Subvaluadas). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.815, 19 de septiembre de 2017. 

Cita online: elDial AAA1B5 

 

EJECUCIÓN FISCAL 

86) Inmueble embargado. Tercer adquirente del bien que sólo ha depositado el 

monto nominal del embargo informado por el Registro de la Propiedad. Deber de 

responder por el monto actualizado del monto de la deuda y los accesorios de ley. 

Fecha desde la que se aplican intereses. Desde que el tercero se hace cargo del 

embargo. Intereses. Inaplicabilidad de interés punitivo para el tercero que no pre-

sentó resistencia al pago. Interés como compensación por el capital adeudado. 

(Cámara Federal de Córdoba, sala A, 7 de julio de 2017. A.F.I.P. (DGI) c/ Boccardo, 

Armando Omar s/ejecución fiscal – A.F.I.P.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 20, N° 4.804, 4 de septiembre de 2017. Cita online: elDial AAA122 

 

ESCRITURACIÓN 

87) Demanda por escrituración. Empresa constructora que entregó la posesión 

de la finca, pero no la pertinente escritura traslativa de dominio Autorización al 

comprador de un departamento construido desde el pozo a suscribir todos los actos 

necesarios para lograr la subdivisión en propiedad horizontal del inmueble. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, agosto de 2017. Frydman, Beatriz Mirta 

c/ Iacobucci, Daniel Osvaldo y otro s/escrituracion). -- EN: Diario judicial, N° 4.369, 

15 de septiembre de 2017. -- EN: Sistema Argentino de Información Jurídica : Bo-

letín de novedades jurídicas, edición semanal, 11 de septiembre de 2017 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

88) Simulación. Compraventa. Transmisión de la nuda propiedad. Reserva de 

usufructo. No configuración. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 

15 de agosto de 2017. Estruch, Joaquina Mariana vs. Negrete, Lidia Teresa s. Si-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
14 

mulación - Ordinario). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 1 de septiembre de 

2017. Cita online: RC J 6371/17 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

89) Régimen de comunidad de bienes. Liquidación. Cuestionamiento del 

carácter propio o ganancial de ciertos bienes y de recompensas. Carácter propio de 

la indemnización por despido de la esposa quien trabajaba en una empresa familiar. 

Relación de causalidad entre el conflicto familiar suscitado entre los cónyuges y el 

distracto laboral. Venta de bien propio del actor durante la vigencia del matrimonio. 

Falta de prueba concluyente del aporte a la construcción de una casa sobre terreno 

ganancial. Recompensa por enajenación sin reinversión. Artículos 465, 491, 492, 

710 del Código Civil y Comercial de la Nación. Se confirma la sentencia, salvo en 

cuanto rechaza la pretensión de la demandada de calificar como gananciales las 

utilidades no distribuidas de una sociedad. Los cuestionamientos referidos al desti-

no de dichas utilidades, deberá plantearlos previamente en el ámbito de las respec-

tivas sociedades o por vía judicial en el fuero en lo comercial. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala F, 6 de julio de 2017. B. H. c/ D. D. E. s/ liquidación de 

sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 

4.818, 22 de septiembre de 2017. Cita online: elDial AAA1C5 

 

USUCAPIÓN 

90) Demanda intentada por un heredero sobre un inmueble del acervo. Reco-

nocimiento de la titularidad del dominio de la sucesión. Inutilización del curso de la 

prescripción transcurrido. Arts. 3989 del Código Civil derogado y 2545 del Código 

Civil y Comercial. Rechazo de la pretensión. (Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Corrientes, 22 de marzo de 2017. N., J. F. c. Suc. de A. de N. E. y/o 

quienes se crean con derechos s/ prescripción adquisitiva). -- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 3, N° 8, septiembre de 2017, p. 263. Cita Online: 

AR/JUR/8011/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
15 

VIVIENDAS SOCIALES 

91) Cesión de una vivienda de carácter social. realizada por el adjudicatario 

original a un tercero sin autorización del Instituto de Vivienda de Corrientes. Orden 

de restitución del bien. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de Corrientes, 

2 de agosto de 2017. Instituto de Vivienda de Corrientes c. Paquiri Soto, Zulma P., 

Pérez, Elido E., Pérez, Javier I., Pérez, Juan Manuel, Pérez, Leonardo y/o quien se 

considere con derechos s/ reivindicación (ordinario)). -- EN: La ley, t. 2017-E, año 

81, N° 175, 14 de septiembre de 2017, p. 11. Cita Online: AR/JUR/50655/2017 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
16 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A.F.I.P. (DGI) c/ Boccardo, Armando Omar 

s/ejecución fiscal – A.F.I.P., 13 
Algunas consideraciones sobre las 

sucesiones en el ámbito internacional, 9 
Algunas cuestiones en torno a los 

conjuntos inmobiliarios, 10 
Anales de legislación argentina, 3 
B. H. c/ D. D. E. s/ liquidación de sociedad 

conyugal, 14 
Belluscio, Claudio A., 10 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
Cámara Federal de Córdoba, 13 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 12, 13, 14 
CATASTRO TERRITORIAL, 12 

Ciolli, María Laura, 10 
Código de actos notariales. Creación de los 

actos N° 415 Transmisión de Usufructo - 
Art. 2142 CCCN; N° 416 Transmisión de 
Uso - Art. 2155 CCCN; N° 417 
Constitución de Derecho Real de 
Superficie - Art. 2114 CCCN; N° 418 
Extinción de Derecho Real de Superficie 
- Art. 2124 CCCN; N° 419 Transmisión 
de Derecho Real de Superficie - Arts. 
2120, 2123 CCCN; N° 531 Transmisión 
de Derecho Real de Tiempo Compartido 
- Arts. 2089 y ss. CCCN; N° 541 
Transmisión de Derecho Real de 
Sepultura - Art. 2112 CCCN; N° 732 
Protocolización de Subasta Judicial de 
Usufructo y N° 733 Protocolización de 
Subasta Judicial de Uso. Incorporación 
de los mismos a la tabla de códigos de 
actos aprobada por DTR 6/2012, 8 

COLACIÓN DE BIENES, 11 

Colación de bienes gananciales de 
titularidad del donante, 11 

Compendio normativo : Normas, pautas 
jurisprudenciales y administrativas que 
rigen las incumbencias de los 
agrimensores e ingenieros agrimensores, 
3 

Conjuntos inmobiliarios y la polémica 
adecuación : La espada de Damocles, 10 

CONTRATOS, 9 

CÓRDOBA (PROVINCIA), 8 
Corte Suprema de Justicia de la Provincia 

de Santa Fe, 11 

DAÑO MORAL, 11 

Delegación Regional Campana. Cierre de 
la misma el 31 de octubre de 2017. 
Ingreso de la documentación hasta el 13 
de octubre de 2017. Derogación de la 
DTR 12/2007, 8 

Derecho administrativo. Revista de 
doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

Derecho de familia. Revista 
interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 4 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 9 

DERECHO NOTARIAL, 9 

DERECHOS REALES, 9 

Diario judicial, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL /2017, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 11/2017, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 12/2017, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 13/2017, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 14/2017, 8 
DOCTRINA, 9 

DOCTRINA EXTRANJERA, 11 

Efectos de la ley en relación al tiempo : 
Temas de interés notarial, 10 

EJECUCIÓN FISCAL, 13 

El Derecho digital, 4 
El derecho internacional privado y los 

derechos reales en el nuevo Código Civil 
y Comercial, 9 

El derecho real de superficie : Un hito en el 
financiamiento de la actividad productiva, 
9 

elDial.Com Express, 4 
ESCRITURACIÓN, 13 

Estruch, Joaquina Mariana vs. Negrete, 
Lidia Teresa s. Simulación - Ordinario, 14 

FAMILIA, 10 

Ferrer, Francisco A. M., 11 
Frydman, Beatriz Mirta c/ Iacobucci, Daniel 

Osvaldo y otro s/escrituracion, 13 
FUENTES DEL DERECHO, 10 

Gómez de la Lastra, Manuel C., 9 
Gonzalía, María Victoria, 9 
Guglielmino, Adriana del Carmen, 11 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 18 

Instituto de Vivienda de Corrientes c. 
Paquiri Soto, Zulma P., Pérez, Elido E., 
Pérez, Javier I., Pérez, Juan Manuel, 
Pérez, Leonardo y/o quien se considere 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
17 

con derechos s/ reivindicación 
(ordinario), 15 

Iturbide, Gabriela A., 9 
JURISPRUDENCIA, 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 

Jurisprudencia argentina, 4 
Kiper, Claudio M., 9, 10 
La escritura pública en el nuevo Código 

Civil y Comercial : Requisitos y 
subsanaciones, 9 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 5 
La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
5 

La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 6 
La Ley Patagonia, 6 
La Ley. Suplemento administrativo, 4 
La Ley. Suplemento constitucional, 5 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 
5 

Las compensaciones económicas y su 
relación con el régimen patrimonial que 
rige en las uniones convivenciales, 10 

Las implicancias del derecho de superficie 
y el fideicomiso en los negocios 
inmobiliarios, 9 

LEGISLACIÓN, 7 

Lesión subjetiva en la cesión de derechos 
hereditarios : Comentarios a una 
sentencia judicial, 12 

LEY  (CÓRDOBA), 8 
LIBROS, 3 

Minuta de inscripción. Nuevo aplicativo de 
minuta web. Uso optativo a partir del 11 
de septiembre, y obligatorio a partir del 1 
de noviembre de 2017, para los usuarios 
suscriptos del Colegio de Escribanos de 
la Provincia de Buenos Aires, 7 

Minuta de inscripción. Nuevo aplicativo de 
minuta web. Uso optativo a partir del 18 
de septiembre, y obligatorio a partir del 1 
de noviembre de 2017, para los usuarios 
suscriptos del Colegio de Escribanos de 
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 7 

N., J. F. c. Suc. de A. de N. E. y/o quienes 
se crean con derechos s/ prescripción 
adquisitiva, 14 

Nacional, 7 
Naturaleza del plazo para sanear una 

donación, 9 
P., J. G. c. S. S., E. J. s/nulidad de acto 

jurídico, 12 
Parra, Silvana, 12 
Régimen de comunidad de bienes en el 

matrimonio : Alcance de la liquidación de 
la comunidad : Derecho de recompensa 
y fraude conyugal y legitimación de la vía 
judicial, 10 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 14 

Registro de la Propiedad, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 7 
Revista Código Civil y Comercial, 6 
Revista del Colegio de Abogados de la 

Ciudad de Buenos Aires, 6 
Revista del notariado, 6 
Revista notarial, 6 
REVISTAS, 3 

Revocación tácita de testamentos, 11 
Rodríguez, Mónica Sofía, 9 
Rural Subvaluadas, 13 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 6 
SUCESIONES, 11 

Superior Tribunal de Justicia de la 
Provincia de Corrientes, 14, 15 

Teitelbaum, Horacio, 10 
Temporalidad de la ley : Incidencia en las 

situaciones jurídicas en curso, 10 
Tribunal Fiscal de Apelación de la Provincia 

de Buenos Aires, 13 
Urbaneja, Marcelo E., 10 
USUCAPIÓN, 14 

V., M. c. V., M. L. s/ acción de colación - 
(expte. 358/12) s. recurso de 
inconstitucionalidad, 11 

Varela, Fernando J., 3 
VIVIENDAS SOCIALES, 15 

Zavala, Gastón A., 10 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 219, 2 de octubre de 2017 
 
18 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ......................................................................................................................................................... 3 

REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 

LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 7 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL /2017 .................................................................................................. 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad .......................................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 11/2017 .............................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 12/2017 .............................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 13/2017 .............................................................................................. 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 14/2017 .............................................................................................. 8 

CÓRDOBA (PROVINCIA) ............................................................................................................................ 8 
LEY ............................................................................................................................................................... 8 

DOCTRINA .................................................................................................................................................... 9 

CONTRATOS ............................................................................................................................................. 9 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO ........................................................................................................ 9 

DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................................. 9 

DERECHOS REALES .................................................................................................................................. 9 

FAMILIA ................................................................................................................................................... 10 

FUENTES DEL DERECHO ......................................................................................................................... 10 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 11 

DOCTRINA EXTRANJERA ............................................................................................................................ 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ...................................................................................................................... 11 

COLACIÓN DE BIENES ............................................................................................................................. 11 

DAÑO MORAL .......................................................................................................................................... 11 

DESALOJO DE LA CONVIVIENTE .............................................................................................................. 12 

JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 12 

CATASTRO TERRITORIAL ........................................................................................................................ 12 

EJECUCIÓN FISCAL ................................................................................................................................. 13 

ESCRITURACIÓN ..................................................................................................................................... 13 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ................................................................................................................. 13 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO ............................................................................................. 14 

USUCAPIÓN ............................................................................................................................................ 14 

VIVIENDAS SOCIALES .............................................................................................................................. 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 16 

ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 18 

 
 


